
RR\624991CS.doc PE 374.094v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT

2004












2009

Dokument ze zasedání

KONEČNÉ ZNĚNÍ
A6-0247/2006

17. 7. 2006

***I

ZPRÁVA

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí statistická 
klasifikace ekonomických činností NACE Rev. 2 a kterým se mění nařízení 
Rady (EHS) č. 3037/90 a některá nařízení ES o specifických statistických 
oblastech
(KOM(2006)0039 – C6-0041/2006 – 2006/0011(COD))

Hospodářský a měnový výbor

Zpravodaj: Guntars Krasts



PE 374.094v02-00 2/26 RR\624991CS.doc

CS

PR_COD_1app

Vysvětlivky k označení legislativních postupů

* Postup konzultace 
                většina odevzdaných hlasů
     **I Postup spolupráce (první čtení) 
                většina odevzdaných hlasů
**II Postup spolupráce (druhé čtení) 
                 většina odevzdaných hlasů  pro schválení 

společného postoje
většina hlasů poslanců Parlamentu pro zamítnutí 
nebo změnu

                společného postoje
*** Postup souhlasu

většina hlasů poslanců Parlamentu s výjimkou 
případů uvedených v článcích 105, 107, 161 a 300 
Smlouvy o ES a článku 7 Smlouvy o EU

***I Postup spolurozhodování (první čtení) 
                většina odevzdaných hlasů
***II Postup spolurozhodování (druhé čtení) 
                většina odevzdaných hlasů pro schválení 

společného postoje
většina hlasů poslanců Parlamentu pro zamítnutí 
nebo změnu společného postoje

***III Postup spolurozhodování (třetí čtení) 
                většina odevzdaných hlasů pro schválení 

společného návrhu

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém 
Komisí.)

Pozměňovací návrhy k legislativnímu textu

V pozměňovacích návrzích Parlamentu je pozměněný text zvýrazněn tučnou 
kurzivou. Zvýraznění normální kurzivou označuje části legislativního textu, 
u nichž je navržena oprava, a má sloužit k usnadnění vypracování konečného 
znění (např. zjevné chyby nebo vynechání textu v některé jazykové verzi). 
Tyto navržené opravy podléhají dohodě příslušných oddělení.



RR\624991CS.doc 3/26 PE 374.094v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................22

POSTUP....................................................................................................................................25



PE 374.094v02-00 4/26 RR\624991CS.doc

CS



RR\624991CS.doc 5/26 PE 374.094v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí statistická 
klasifikace ekonomických činností NACE Rev. 2 a kterým se mění nařízení Rady (EHS) 
č. 3037/90 a některá nařízení ES o specifických statistických oblastech

(KOM(2006)0039 – C6-0041/2006 – 2006/0011(COD))

(Postup spolurozhodování: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(KOM(2006)0039)1,

– s ohledem na čl. 251 odst. 2 a čl. 285 odst. 1 Smlouvy o ES, v souladu s nimiž Komise 
předložila svůj návrh Parlamentu (C6-0041/2006),

– s ohledem na článek 51 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Hospodářského a měnového výboru (A6-0247/2006),

1. schvaluje pozměněný návrh Komise;

2. vyzývá Komisi, aby věc opětovně postoupila Parlamentu, bude-li mít v úmyslu svůj návrh 
podstatně změnit nebo jej nahradit jiným textem;

3. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi.

Text navržený Komisí Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
BOD ODŮVODNĚNÍ 3

(3) Aktualizovaná klasifikace jako NACE 
Rev. 2 je zásadním prvkem v průběžném 
úsilí Komise podrobit statistiky Společenství 
celkové revizi; od NACE Rev. 2 se očekává, 
že zajistí srovnatelnější a relevantnější údaje, 
a tím umožní lepší hospodářské řízení na 
úrovni ES a na úrovni jednotlivých 
členských států.

(3) Aktualizovaná klasifikace jako NACE 
Rev. 2 je zásadním prvkem v průběžném 
úsilí Komise podrobit statistiky Společenství 
celkové revizi; od NACE Rev. 2 se očekává, 
že zajistí srovnatelnější a relevantnější údaje, 
a tím umožní lepší hospodářské řízení na 
úrovni ES a na úrovni jednotlivých 
členských států.

1 Dosud nezveřejněný v Úředním věstníku.



PE 374.094v02-00 6/26 RR\624991CS.doc

CS

Odůvodnění

Změna se netýká českého překladu.

Pozměňovací návrh 2
 BOD ODŮVODNĚNÍ 4

(4) Fungování vnitřního trhu vyžaduje 
vytvoření statistických norem pro sběr, 
předávání a zveřejňování statistických údajů 
členských států a Společenství, aby podniky, 
finanční instituce, orgány státní správy a 
všechny ostatní subjekty jednotného trhu 
měly k dispozici spolehlivé a srovnatelné 
statistické údaje. Proto je nezbytné, aby 
všechny položky klasifikace ekonomických 
činností v Evropském společenství byly ve 
všech členských státech vykládány jednotně.

(4) Fungování vnitřního trhu vyžaduje 
vytvoření statistických norem pro sběr, 
předávání a zveřejňování statistických údajů 
členských států a Společenství, aby podniky, 
finanční instituce, orgány státní správy a 
všechny ostatní subjekty jednotného trhu 
měly k dispozici spolehlivé a srovnatelné 
statistické údaje. Proto je nezbytné, aby 
všechny položky klasifikace ekonomických 
činností v Evropském společenství byly ve 
všech členských státech vykládány jednotně.

Odůvodnění

Změna se netýká českého překladu.

Pozměňovací návrh 3
 BOD ODŮVODNĚNÍ 5

(5) Spolehlivé a srovnatelné statistické údaje 
jsou nezbytné k tomu, aby podniky mohly 
posoudit svoji konkurenceschopnost, a jsou 
užitečné pro orgány Společenství při 
zabraňování narušování hospodářské 
soutěže.

(5) Spolehlivé a srovnatelné statistické údaje 
jsou nezbytné k tomu, aby podniky mohly 
posoudit svoji konkurenceschopnost, a jsou 
užitečné pro orgány Společenství při 
zabraňování narušování hospodářské 
soutěže.

Odůvodnění

Změna se netýká českého překladu.

Pozměňovací návrh 4
 BOD ODŮVODNĚNÍ 6

(6) Zavedení revidované společné statistické 
klasifikace ekonomických činností samo 
o sobě nezavazuje členské státy ke sběru, 
zveřejňování nebo poskytování údajů. 
Poskytování integrovaných informací 
s takovým stupněm spolehlivosti, rychlosti, 
pružnosti a podrobnosti, jaký vyžaduje řízení 
vnitřního trhu, bude možné jen tehdy, 
budou-li členské státy používat klasifikaci 

(6) Zavedení revidované společné statistické 
klasifikace ekonomických činností samo 
o sobě nezavazuje členské státy ke sběru, 
zveřejňování nebo poskytování údajů. 
Poskytování integrovaných informací 
s takovým stupněm spolehlivosti, rychlosti, 
pružnosti a podrobnosti, jaký vyžaduje řízení 
vnitřního trhu, bude možné jen tehdy, 
budou-li členské státy používat klasifikaci 



RR\624991CS.doc 7/26 PE 374.094v02-00

CS

činností propojenou s klasifikací 
Společenství.

činností propojenou s klasifikací 
Společenství.

Odůvodnění

Změna se netýká českého překladu.

Pozměňovací návrh 5
 BOD ODŮVODNĚNÍ 7

(7) Je nezbytné přijmout opatření, aby 
s ohledem na své vnitrostátní potřeby mohly 
členské státy do svých národních klasifikací 
přidávat dodatečné položky vycházející 
z položek statistické klasifikace 
ekonomických činností v Evropském 
společenství.

(7) Je nezbytné přijmout opatření, aby 
s ohledem na své vnitrostátní potřeby mohly 
členské státy do svých národních klasifikací 
začleňovat dodatečné položky vycházející 
z položek statistické klasifikace 
ekonomických činností v Evropském 
společenství.

Odůvodnění

Jazyková úprava.

Pozměňovací návrh 6
 BOD ODŮVODNĚNÍ 9

(9) Při používání klasifikace ekonomických 
činností ve Společenství je nezbytné, aby 
Komisi byl při jakékoli záležitosti týkající se 
provádění tohoto nařízení nápomocen Výbor 
pro statistické programy, zřízený 
rozhodnutím 89/382/EHS, Euroatom, 
zejména při posouzení problémů vzniklých 
při zavádění NACE Rev. 2, hladkém 
přechodu z NACE Rev. 1 na NACE Rev. 2 a 
rovněž při provádění změn v NACE Rev. 2.

(9) Při používání klasifikace ekonomických 
činností ve Společenství je nezbytné, aby 
Komisi byl při jakékoli záležitosti týkající se 
provádění tohoto nařízení nápomocen Výbor 
pro statistické programy, zřízený 
rozhodnutím 89/382/EHS, Euroatom, 
zejména při posouzení problémů vzniklých 
při zavádění NACE Rev. 2, plně 
koordinovaném přechodu z NACE Rev. 1 
na NACE Rev. 2 a rovněž při provádění 
změn v NACE Rev. 2.

Odůvodnění

Je důležité, aby přechod z NACE Rev. 1 na NACE Rev. 2 byl „plně koordinovaný“, proto 
nahrazuje nepřesný termín „hladký”.

Pozměňovací návrh 7
 BOD ODŮVODNĚNÍ 13

(13) Opatření nezbytná k provedení tohoto 
nařízení by měla být přijata v souladu 
s rozhodnutím Rady č. 1999/468/ES ze dne 

(13) Jelikož opatření nezbytná k provedení 
tohoto nařízení jsou opatření se všeobecnou 
působností ve smyslu článku 2 rozhodnutí 



PE 374.094v02-00 8/26 RR\624991CS.doc

CS

28. června 1999 o postupech pro výkon 
prováděcích pravomocí svěřených Komisi.

Rady č. 1999/468/ES ze dne 28. června 1999 
o postupech pro výkon prováděcích 
pravomocí svěřených Komisi, měla by být 
tato opatření přijata regulativním postupem 
stanoveným v článku 5 tohoto rozhodnutí.

Odůvodnění

Prováděcí opatření uvedená v článku 7 jsou jednoznačně v působnosti opatření popsaných v 
článku 2 nařízení 1999/468/ES, kterým se stanoví postupy pro výkon prováděcích pravomocí 
svěřených Komisi. Je proto na místě provést tato opatření postupem doporučeným v článku 2 
nařízení 1999/468/ES, tedy regulativním postupem stanoveným v článku 5 tohoto rozhodnutí.

Pozměňovací návrh 8
 BOD ODŮVODNĚNÍ 13A (nový)

 (13a) Jelikož cíl tohoto nařízení, a to 
vytvoření obecných statistických norem , 
které umožní vytvoření harmonizovaných 
údajů, nemůže být uspokojivě dosažen 
členskými státy, a může být lépe dosažen na 
úrovni Společenství, může Společenství 
přijmout opatření v souladu se zásadou 
subsidiarity stanovenou v článku 5 
Smlouvy. V souladu se zásadou 
proporcionality stanovenou v uvedeném 
článku, nepřekračuje toto nařízení rámec 
toho, co je k dosažení daného cíle nezbytné.

Odůvodnění

Je důležité uvést, že principy subsidiarity a proporcionality jsou v případě tohoto nařízení 
plně použitelné. 

Pozměňovací návrh 9
ČL. 4 ODST. 5

5. Komise bude společně s daným státem 
pravidelně přezkoumávat povolení uvedená 
podle tohoto článku za účelem prověření, 
zda jsou stále odůvodněná.

5. Komise bude společně s daným státem 
pravidelně přezkoumávat povolení uvedená 
podle odstavce 4 za účelem prověření, zda 
jsou stále odůvodněná.

Odůvodnění

Vložená zmínka o odstavci 4 upřesňuje rozsah působnosti odstavce 5.



RR\624991CS.doc 9/26 PE 374.094v02-00

CS

Pozměňovací návrh 10
ČL. 5 ODST. 1 ÚVODNÍ ČÁST

1. Komise zajistí rozšiřování, udržování a 
podporu NACE Rev. 2. zejména 
prostřednictvím:

1. Komise ve spolupráci s členskými státy 
zajistí rozšiřování, udržování a podporu 
NACE Rev. 2. zejména prostřednictvím:

Odůvodnění

Je důležité, aby se činnosti Komise zaměřené na rozšiřování, udržování a podporu NACE 
Rev. 2 prováděly „ve spolupráci s členskými státy“.

Pozměňovací návrh 11
ČL. 5 ODST. 1 PÍSM. C)

c) zveřejnění srovnávacích tabulek mezi 
NACE Rev. 1.1 a NACE Rev. 2;

c) zveřejnění srovnávacích tabulek mezi 
NACE Rev. 1.1 a NACE Rev. 2 a mezi 
NACE Rev. 2 a NACE Rev. 1.1;

Odůvodnění

Měly by být k dispozici převáděcí tabulky mezi starou a novou i novou a starou klasifikací. 

Pozměňovací návrh 12
ČL. 5 ODST. 2

2. Komise přijme opatření nezbytná 
k zavedení NACE Rev. 2.

vypouští se

Odůvodnění

Čl. 5 odst. 2 je nadbytečný, jelikož prováděcí opatření jsou předmětem článku 6.

Pozměňovací návrh 13
ČL. 6 ODST. 1 A 2 ÚVODNÍ ČÁST

Opatření nezbytná k provedení a 
aktualizaci NACE Rev. 2 budou přijata 
v souladu s postupy stanovenými 
v článku 7.

Opatření nezbytná k provedení a aktualizaci 
NACE Rev. 2 budou přijata v souladu 
s regulativními postupy stanovenými v čl. 7 
odst. 2 . Je třeba přihlédnout k zásadě, že 
přínos změny musí převážit na jejími náklady 
a že dodatečné náklady a zatížení zůstanou 
v přijatelných mezích. 

Taková opatření budou obsahovat: Taková opatření budou obsahovat:



PE 374.094v02-00 10/26 RR\624991CS.doc

CS

Odůvodnění

Výraz „regulativní“ je přidán k určení typu komitologického postupu. Také odkaz na článek 7 
je přesněji určen. Aktualizace musí zvážit přínosy a náklady a měla by se řídit zásadou , že 
dodatečné náklady a zatížení zůstanou v přijatelných mezích. 

Druhá změna se netýká českého znění.

Pozměňovací návrh 14
ČL. 6 ODST. 2 PÍSM. C)

c) opatření, která zajistí hladký přechod 
z NACE Rev. 1.1 na NACE Rev. 2 zejména 
s ohledem na otázky týkající se přerušení 
v časových řadách, včetně dvojího sběru dat 
a zpětného dopočtu časových řad.

c) technická opatření, která zajistí plně 
koordinovaný přechod z NACE Rev. 1.1 na 
NACE Rev. 2 zejména s ohledem na otázky 
týkající se přerušení v časových řadách, 
včetně dvojího sběru dat a zpětného dopočtu 
časových řad.

Odůvodnění

Výraz „technický“ je doplněn k objasnění, že komitologická opatření jsou pouze technického 
rázu. Stejně jako v pozměňovacím návrhu 6 je výraz „hladký“ nahrazen výrazem „plně 
koordinovaný“.

Pozměňovací návrh 15
ČL. 7 ODST. 1

1. Komisi je nápomocen Výbor pro 
statistické programy, dále jen „výbor“, 
zřízený rozhodnutím 89/382/EHS, 
Euroatom.

1. Komisi je nápomocen Výbor pro 
statistické programy, zřízený rozhodnutím 
89/382/EHS, Euroatom („výbor“).

Odůvodnění

Jazyková úprava. 

Pozměňovací návrh 16
ČL. 7 ODST. 2

2. Odkazuje-li se na tento odstavec, použijí 
se čl. 4 a 7 rozhodnutí 1999/468/ES 
s ohledem na čl. 8 uvedeného rozhodnutí.

2. Odkazuje-li se na tento odstavec, použije 
se postup stanovený v článcích 5 a 7 
rozhodnutí 1999/468/ES s ohledem na čl. 8 
uvedeného rozhodnutí.

Lhůta stanovená v čl. 4 odst. 3 rozhodnutí 
1999/468/ES je tři měsíce.

Lhůta stanovená v čl. 5 odst. 6 rozhodnutí 
1999/468/ES je tři měsíce.



RR\624991CS.doc 11/26 PE 374.094v02-00

CS

Odůvodnění

Namísto řídícího postupu by měl být použit regulativní postup (viz také pozměňovací návrh 7).

Pozměňovací návrh 17
ČL. 7 ODST. 2A (nový)

 2a. Výbor přijme svůj jednací řád 

Odůvodnění

Namísto řídícího postupu by měl být použit regulativní postup (viz také pozměňovací návrh 7).

Pozměňovací návrh 18
ČL. 8 ODST. 2A (nový)

 2a. Odchylně od odstavce 2 se krátkodobé 
statistiky, které upravuje nařízení 
1165/98/ES, a index pracovních nákladů, 
který upravuje nařízení 450/2003/ES, 
vytváří od 1. ledna 2009 v souladu s NACE 
Rev. 2 .

Odůvodnění

Odst. 2 čl. 21 je přesunut do článku 8 s cílem mít všechna prováděcí opatření v jednom 
článku. Znění je odpovídajícím způsobem upraveno (viz také pozměňovací návrh č. 21).

Pozměňovací návrh 19
ČL. 8 ODST. PÍSM. B)

b) zemědělských statistik podle nařízení 
(ES) č. 138/2004;

b) souhrnného zemědělského účtu podle 
nařízení (ES) č. 138/2004;

Odůvodnění

Správná citace nařízení 138/2004.

Pozměňovací návrh 20
ČLÁNEK 20

Aniž je dotčen čl. 3 odst. 1 nařízení (ES, 
Euroatom) č. 58/97, členské státy předají 
Komisi strukturální statistiky podnikání 
týkající se kalendářního roku 2008 podle 

S ohledem na nařízení (ES, Euroatom) č. 
58/97, členské státy předají Komisi 
(Eurostatu) strukturální statistiky podnikání 
týkající se kalendářního roku 2008 podle 



PE 374.094v02-00 12/26 RR\624991CS.doc

CS

NACE Rev. 1 a NACE Rev. 2. NACE Rev. 1 a NACE Rev. 2.
Ohledně seznamu ukazatelů, který má být 
předán podle klasifikace NACE Rev. 1, a 
ohledně podrobností zpracování výsledků se 
rozhodne v souladu s postupem stanoveným 
v článku 12 nařízení (ES, Euroatom) č. 
58/97.

U každé z příloh nařízení (ES, Euratom) 
č. 58/97 se o seznamu ukazatelů a 
požadovaných specifikací, které je třeba   
předat podle NACE Rev. 1.1, rozhodne 
v souladu s postupem stanoveným v článku 
13 nařízení (ES, Euroatom) č. 58/97.

Odůvodnění

Čl. 3 odst. 1 odkazuje pouze na činnosti, a je tedy příliš omezený ve své působnosti 
na to, aby byl platným odkazem. Je tedy vhodné odkázat na nařízení 58/97 jako 
celek. V legislativním textu je důležité výslovně uvést Statistický úřad Evropských 
společenství (Eurostat), jelikož členské státy předávají statistická data výhradně této 
instituci. Citace NACE by měl být opravena. Druhý odstavec by měl být 
přeformulován, aby byl přesnější. Článek 13 nařízení (ES, Euratom) č. 58/97 je 
správnou citací.

Pozměňovací návrh 21
ČL. 21 ODST. 2

2. Odchylně od odstavce 1 druhého 
pododstavce se toto nařízení bude týkat 
statistik vypracovaných podle nařízení (ES) 
č. 1165/98 a indexu nákladů práce podle 
nařízení (ES) č. 450/2003 ode dne 1. ledna 
2009 pro statistiky týkající se ekonomických 
činností prováděných od 1. ledna 2009.

vypouští se

Odůvodnění

Přesunuto do článku 8, aby byla všechna opatření o provádění pouze v jednom článku (viz 
také pozměňovací návrh 18).

Pozměňovací návrh 22
PŘÍLOHA I ODDÍL 10 SKUPINA 10.3 TŘÍDA 10.39

Zpracování a konzervování ovoce a zeleniny 
j.n.

Ostatní zpracování a konzervování ovoce a 
zeleniny

Odůvodnění

Technické upřesnění.



RR\624991CS.doc 13/26 PE 374.094v02-00

CS

Pozměňovací návrh 23
PŘÍLOHA I ODDÍL 14 SKUPINA 14.1 TŘÍDA 14.19

Výroba ostatních oděvů a oděvních doplňků 
j.n.

Výroba ostatních oděvů a oděvních doplňků

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 24
PŘÍLOHA I ODDÍL 17 SKUPINA 17.2 TŘÍDA 17.29

Výroba ostatních oděvů a oděvních doplňků 
j.n.

Výroba ostatních oděvů a oděvních doplňků

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 25
PŘÍLOHA I ODDÍL 18 SKUPINA 18.1 TŘÍDA 18.12

Tisk ostatní j.n. Ostatní tisk

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 26
PŘÍLOHA I ODDÍL 23 SKUPINA 23.4 TŘÍDA 23.49

Výroba ostatních keramických výrobků j.n. Výroba ostatních keramických výrobků

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 27
PŘÍLOHA I ODDÍL 28 SKUPINA 28.1 TŘÍDA 28.14

Výroba potrubních armatur. Výroba ostatních potrubních armatur



PE 374.094v02-00 14/26 RR\624991CS.doc

CS

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 28
PŘÍLOHA I ODDÍL 28 SKUPINA 28.4 TŘÍDA 28.41

Výroba strojů na obrábění kovů Výroba strojů na obrábění kovů

Odůvodnění

Změna se netýká českého překladu.

Pozměňovací návrh 29
PŘÍLOHA I ODDÍL 28 SKUPINA 28.4 TŘÍDA 28.49

Výroba ostatních obráběcích strojů j.n. Výroba obráběcích strojů

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 30
PŘÍLOHA I ODDÍL 32 NADPIS

Zpracovatelský průmysl j.n. Ostatní zpracovatelský průmysl

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 31
PŘÍLOHA I ODDÍL 32 SKUPINA 32.9 NADPIS

Ostatní zpracovatelský průmysl Zpracovatelský průmysl j.n.

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 32
PŘÍLOHA I ODDÍL 33 SKUPINA 33.1 TŘÍDA 33.17

Opravy a údržba dopravních prostředků a Opravy a údržba dopravních prostředků a 



RR\624991CS.doc 15/26 PE 374.094v02-00

CS

zařízení j.n. zařízení

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 33
PŘÍLOHA I ODDÍL 41 NADPIS

Výstavba budov Výstavba obytných a nebytových budov

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 34
PŘÍLOHA I ODDÍL 41 SKUPINA 41.2 TŘÍDA 41.20

Výstavba budov Výstavba obytných a nebytových budov

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 35
PŘÍLOHA I ODDÍL 46 SKUPINA 46.1 TŘÍDA 46.18

Zprostředkování specializovaného 
velkoobchodu s ostatním zbožím 

Zprostředkování specializované na 
velkoobchod s ostatním zbožím

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 36
PŘÍLOHA I ODDÍL 46 SKUPINA 46.3 TŘÍDA 46.34

Velkoobchod s alkoholickými i jinými 
nápoji

Velkoobchod s nápoji

Odůvodnění

Technické upřesnění.



PE 374.094v02-00 16/26 RR\624991CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 37
PŘÍLOHA I ODDÍL 47 SKUPINA 47.5 TŘÍDA 47.59

Maloobchod s nábytkem, svítidly a výrobky 
převážně pro domácnost j.n. ve 
specializovaných prodejnách

Maloobchod s nábytkem, svítidly a 
ostatními výrobky převážně pro domácnost 
ve specializovaných prodejnách

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 38
PŘÍLOHA I ODDÍL 49 SKUPINA 49.3 TŘÍDA 49.39

Ostatní pozemní osobní doprava Ostatní pozemní osobní doprava j.n.

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 39
PŘÍLOHA I ODDÍL 49 SKUPINA 49.4 NADPIS

Silniční nákladní doprava Silniční nákladní doprava a stěhovací služby

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 40
PŘÍLOHA I ODDÍL 55 SKUPINA 55.2 NADPIS

Rekreační a ostatní kolektivní ubytovací 
zařízení

Rekreační a ostatní krátkodobé ubytovací 
zařízení

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 41
PŘÍLOHA I ODDÍL 55 SKUPINA 55.2 TŘÍDA 55.20

Rekreační a ostatní kolektivní ubytovací 
zařízení

Rekreační a ostatní krátkodobé ubytovací 
zařízení



RR\624991CS.doc 17/26 PE 374.094v02-00

CS

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 42
PŘÍLOHA I ODDÍL 56 SKUPINA 56.2 TŘÍDA 56.29

Ostatní stravovací služby j.n. Ostatní stravovací služby

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 43
PŘÍLOHA I ODDÍL 66 SKUPINA 66.1 TŘÍDA 66.19

Pomocné činnosti související s finančním 
zprostředkováním j.n.

Ostatní pomocné činnosti související 
s finančním zprostředkováním

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 44
PŘÍLOHA I ODDÍL 73 SKUPINA 73.1 TŘÍDA 73.12

Služby mediálního zastoupení Mediální zastoupení

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 45
PŘÍLOHA I ODDÍL 77 SKUPINA 77.2 TŘÍDA 77.29

Pronájem a leasing ostatních výrobků pro 
osobní potřebu a převážně pro domácnost 
j.n.

Pronájem a leasing ostatních výrobků pro 
osobní potřebu a převážně pro domácnost

Odůvodnění

Technické upřesnění.



PE 374.094v02-00 18/26 RR\624991CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 46
PŘÍLOHA I ODDÍL 81 SKUPINA 81.2 TŘÍDA 81.29

Ostatní úklidové služby j.n. Ostatní úklidové činnosti

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 47
PŘÍLOHA I ODDÍL 85 SKUPINA 85.6 NADPIS

Podpůrné služby ve vzdělávání Podpůrné činnosti ve vzdělávání

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 48
PŘÍLOHA I ODDÍL 85 SKUPINA 85.6 TŘÍDA 85.60

Podpůrné služby ve vzdělávání Podpůrné činnosti ve vzdělávání

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 49
PŘÍLOHA I ODDÍL 87 SKUPINA 87.9

Ostatní ústavní sociální péče j.n. Ostatní ústavní sociální péče

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 50
PŘÍLOHA I ODDÍL 87 SKUPINA 87.9 TŘÍDA 87.90

Ostatní ústavní sociální péče j.n. Ostatní ústavní sociální péče

Odůvodnění

Technické upřesnění.



RR\624991CS.doc 19/26 PE 374.094v02-00

CS

Pozměňovací návrh 51
PŘÍLOHA I ODDÍL 95 SKUPINA 95.2 TŘÍDA 95.29

Opravy výrobků pro osobní potřebu a 
převážně pro domácnost j.n.

Opravy ostatních výrobků pro osobní 
potřebu a převážně pro domácnost

Odůvodnění

Technické upřesnění.

Pozměňovací návrh 52
PŘÍLOHA II BOD 1.2

Příloha 1 oddíl 9 sekce S oddíl 95 (nařízení (ES, Euratom) č. 58/97)

Opravy počítačů a výrobků pro osobní 
potřebu a převážně pro domácnost

vypouští se

Odůvodnění

Řádek „Oddíl 95“ se vypouští, protože příslušné činnosti jsou uvedené na úrovni tříd.

Pozměňovací návrh 53
PŘÍLOHA II BOD 2 A BOD 2.1 (nový)

Příloha 2 oddíl 3 (nařízení (ES, Euratom) č. 58/97)

2.1. Sekce 3 se nahrazuje tímto:

Statistiky by měly být sestaveny ze všech 
činností, které patří do sekcí B, C, D a E 
v rámci NACE Rev. 2. Tyto sekce zahrnují 
těžbu a dobývání (B), zpracovatelský 
průmysl (C), dodávky elektřiny, plynu a 
klimatizace (D) a rozvod vody, kanalizaci, 
nakládání s odpadem a sanace (E). 
Podnikové statistiky se týkají souboru všech 
podniků, jejichž hlavní činnost je zařazena 
do sekce B, C, D nebo E.

Odůvodnění

Z důvodu ujasnění je doplněn seznam činností, které spadají do průmyslového 
odvětví. 



PE 374.094v02-00 20/26 RR\624991CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 54
PŘÍLOHA III BOD 1.1

Příloha A písm. a) „Oblast působnosti“ (nařízení (ES) č. 1165/98)

„Tato příloha se vztahuje na veškeré činnosti 
uvedené v sekcích B až E v NACE Rev. 2 
nebo podle případu na všechny produkty 
uvedené v sekcích B až E v CPA. Pro 37, 
38.1, 38.2 a 39 NACE REV. 2 se informace 
nevyžadují. Seznam skupin je možné upravit 
v souladu s postupem stanoveným v článku 
18.

„Tato příloha se vztahuje na veškeré činnosti 
uvedené v sekcích B až E v NACE Rev. 2 
nebo podle případu na všechny produkty 
uvedené v sekcích B až E v CPA. Pro 37, 
38.1, 38.2 a 39 NACE REV. 2 se informace 
nevyžadují. Seznam činností, které se 
nepožadují, je možné upravit v souladu 
s postupem stanoveným v článku 18.

Odůvodnění

Původní věta je nejasná vzhledem k použití výrazu „skupin“, což je výraz používaný pro 
třímístnou úroveň NACE.

Pozměňovací návrh 55
PŘÍLOHA III BOD 1.2

Příloha A písm. c) „Seznam proměnných“ bod 8 (nařízení (ES) č. 1165/98)

8. Informace o objednávkách (č. 130, 131, 
132) se nevyžadují pouze pro tyto oddíly 
NACE Rev. 2: 13, 14, 17, 20, 21, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30. Seznam oddílů NACE Rev. 2 
je možné upravovat v souladu s postupem 
stanoveným v článku 18.

8. Informace o objednávkách (č. 130, 131, 
132) se nevyžadují pouze pro tyto oddíly 
NACE Rev. 2: 13, 14, 17, 20, 21, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30. Seznam činností je možné 
upravit v souladu s postupem stanoveným 
v článku 18.

Odůvodnění

Je upřednostňováno použití stejných výrazů jako v pozměňovacích návrzích 54 a 56.

Pozměňovací návrh 56
PŘÍLOHA III BOD 1.4

Příloha A písm. c) „Seznam proměnných“ bod 9 (nařízení (ES) č. 1165/98)

10. Informace o výrobních cenách a 
dovozních cenách (č. 310, 311, 312, 340) se 
nevyžadují u těchto skupin nebo tříd NACE 
Rev. 2, případně CPA: 07.2, 24.46, 25.4, 
30.1, 30.3, 30.4 a 38.3. Seznam skupin je 
možné upravit v souladu s postupem 
stanoveným v článku 18.

10. Informace o výrobních cenách a 
dovozních cenách (č. 310, 311, 312, 340) se 
nevyžadují u těchto skupin nebo tříd NACE 
Rev. 2, případně CPA: 07.2, 24.46, 25.4, 
30.1, 30.3, 30.4 a 38.3. Seznam činností , 
které se nepožadují, je možné upravit 
v souladu s postupem stanoveným v článku 
18.



RR\624991CS.doc 21/26 PE 374.094v02-00

CS

Odůvodnění

Je upřednostňováno použití stejných výrazů jako v pozměňovacích návrzích 54.

Pozměňovací návrh 57
PŘÍLOHA III BOD 4.3

Příloha D písm. f) „Úroveň podrobnosti členění“ bod 1 řádek 5 (nařízení (ES) č. 1165/98)

součet (69.1, 69.2 a 70.2). součet (69 a 70.2).

Odůvodnění

Protože existuje pouze 69.1 a 69.2, mělo by to být psáno jako 69.

Pozměňovací návrh 58
PŘÍLOHA V

Příloha 1 písm. b) „Rozsah pokrytí“ (nařízení (ES) č. 808/2004)

Tento modul zahrnuje podnikatelské činnosti 
spadající do sekcí C až N a R a do oddílů 94 
a 95 statistické klasifikace ekonomických 
činností v Evropském společenství (NACE 
Rev. 2). Sekce K bude doplněna v závislosti 
na úspěšnosti předchozích pilotních studií.

Tento modul zahrnuje podnikatelské činnosti 
spadající do sekcí C až N a R a do oddílu 95 
statistické klasifikace ekonomických 
činností v Evropském společenství (NACE 
Rev. 2). Sekce K bude doplněna v závislosti 
na úspěšnosti předchozích pilotních studií.

Odůvodnění

Zahrnutí oddílu 94 NACE Rev. 2 (rovnajícího se hlavně oddílu 91 NACE Rev. 1) by mohlo být 
zvětšením současného rozsahu pokrytí, a proto by měl být vypuštěn.



PE 374.094v02-00 22/26 RR\624991CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

I. Právní východiska 

První statistická klasifikace ekonomických subjektů v Evropském společenství pochází z let 
1961/63, kdy byla zavedena nomenklatura průmyslových odvětví v Evropských 
společenstvích (NICE: Nomenclature des industries établies dans les Communautés 
européennes). V roce 1965 vznikla nomenklatura obchodu v Evropském společenství (NCE: 
Nomenclature du commerce dans la CEE), která obsahovala všechny obchodní činnosti v 
tehdejším Evropském společenství. Po nich následovaly dvě nové klasifikace, které se 
objevily v roce 1967: nomenklatura služeb a nomenklatura zemědělských činností. V roce se 
všechny v podstatě sloučily a vznikla první všeobecná nomenklatura ekonomických činností v 
Evropských společenstvích, která je obecně známa pod francouzským zkratkou NACE 
(Nomenclature des Activités économiques dans les Communautés Européennes), NACE 1970 
nebo NACE 70. 

V roce 1990 se uskutečnila první revize klasifikace NACE1, která se snažila zohlednit vývoj v 
ekonomice za celé toto období a přiblížit evropskou nomenklaturu klasifikaci průmyslových 
odvětví vypracovanou Organizací spojených národů a používanou na celém světě pod názvem 
CITI/ISIC (Classification internationale type, par industrie, de toutes les branches d'activité 
économique/ mezinárodní standardní klasifikací všech ekonomických činností ISIC). V 
březnu 2006 schválila Statistická komise Spojených národů revidovanou strukturu klasifikace, 
kterou vypracovala expertní skupina pro mezinárodní ekonomické a sociální klasifikace, jako 
mezinárodní normu pro klasifikace činností, která je známa jako ISIC Rev. 4. Aby se 
zohlednil technický rozvoj a strukturální změny v ekonomice, bylo rozhodnuto provést 
druhou revizi klasifikace NACE nazvanou NACE Rev. 2. Po rozsáhlých konzultacích, které 
probíhaly od roku 2002, dokončilo oddělení pro klasifikaci Eurostatu v září 2005 práce na 
předběžném návrhu.

II. Podněty ke změně a cíle návrhu 

Jakákoli aktualizace klasifikace NACE je součástí záměru Komise provést celkovou revizi 
statistiky Společenství. Navrhovaná struktura je zcela v souladu s ISIC Rev. 4. Očekává se, že 
větší srovnatelnost s jinými statistickými normami přispěje k lepšímu řízení ekonomiky na 
evropské i vnitrostátní úrovni díky koordinovanému sběru, předávání a zveřejňování 
statistických údajů. Je třeba si uvědomit, že pro evropskou ekonomiku je důležité už jen to, 
aby se jednotlivé položky klasifikace ekonomických údajů vykládaly ve všech členských 
státech stejně. 

III. Provádění

1 Nařízení Rady (EHS) č. 3037/90 [Úř. věst. L 293, 24.10.1990].



RR\624991CS.doc 23/26 PE 374.094v02-00

CS

Předběžný plán provádění NACE Rev. 2 byl vypracován ve spolupráci s pracovní skupinou 
pro provádění NACE/CPA, jejímiž členy byli experti z Eurostatu a členských států a zástupci 
Evropské centrální banky.

Členské státy EU přijmou NACE prostřednictvím nařízení Rady a Parlamentu. V důsledku 
revize bude proto nutné přijmou celou řadu právních aktů a nástrojů. Seznam nejdůležitějších 
z nich uvedla Komise v návrhu nařízení. Legislativa v oblasti statistiky je často tvořena 
rámcovým nařízením, které definuje obecné charakteristiky a normy. 

V souladu se zásadou subsidiarity je na členských státech, aby vypracovaly své vlastní 
metody, jak tyto požadavky splnit. Podle článku 4 navrhovaného nařízení vypracují členské 
státy statistiku ekonomických činností podle NACE Rev. 2 nebo podle národní klasifikace, 
která je z nich odvozena. Předpokládá se, že proces zpracování statistiky a vytvoření 
specifického registru členského státu na základě NACE bude velmi složitou operací. Národní 
verze NACE Rev. 2 budou pravděpodobně rozšířeny o další položky a úrovně a mohou užívat 
jiné kódy. Tato možnost existuje z toho důvodu, aby byla v nařízení NACE Rev. 2 
zohledněna také národní specifika ekonomik jednotlivých členských zemí1. Je zřejmé, že v 
zájmu zajištění použitelnosti a konzistentnosti národních klasifikací bude muset Komise 
ověřit jejich soulad a schválit národní návrhy. 

V únoru 2005 se výše uvedená pracovní skupina pro provádění NACE/CPA dotazovala 
členských států na jejich strategie realizace. Z 26 zemí, které se rozhodly na výzvu reagovat, 
podstatná většina (20 států) vyjádřila svou vůli vytvořit národní verze klasifikace NACE Rev. 
2, samozřejmě plně v souladu s právem Společenství. Dvě z nich, Malta a Litva, vyjádřily 
svou připravenost přímo přijmout evropskou verzi. Pro stejný postup se vyslovilo Španělsko, 
s výjimkou jen několika změn. Francie, Irsko a Maďarsko se rozhodly sdělit konečné 
stanovisko k vypracování návrhu národních verzí NACE Rev. 2 až po důkladné analýze 
nařízení Společenství národními experty.

Vzhledem k tomu, že konkrétní klasifikace by měly mít všechny členské státy a jejich 
ekonomické subjekty k dispozici, měla by se věnovat velká pozornost zpracování 
doprovodného textu, např. vysvětlivek nebo rejstříků. Po vytvoření struktury NACE Rev. 2 na 
národní úrovni bude nakonec největším problémem srozumitelnost a užitečnost 
předkládaných údajů pro zainteresované strany. 

Navrhuje se, aby byl prvním referenčním rokem pro NACE Rev. 2 rok 2008 a aby se všechny 
statistiky ekonomických činností prováděných od 1. ledna 2008 zpracovávaly v souladu s 
NACE Rev. 2 (nebo příslušnou národní klasifikací). Plán zavedení v jednotlivých členských 
státech vychází ze dvou konkrétních termínů stanovených v návrhu nařízení:

 2008: použití NACE Rev. 2 ve strukturální statistice podnikání,



PE 374.094v02-00 24/26 RR\624991CS.doc

CS

 2009: použití NACE Rev. 2 v krátkodobé statistice a v indexu nákladů práce.

IV. Struktura

Jak v  ISIC Rev. 4, tak v NACE Rev. 2 se počet sekcí zvyšuje ze 17 na 21 a počet oddílů z 62 
na 88. Změny se vyskytují na každém stupni klasifikace a zavádí se nová odvětví u veřejných 
sítí, dodávek vody, kanalizace, odpadového hospodářství a sanace (remediace), informační a 
komunikační technologie a odborné, vědecké a technické služby. To velmi dobře odráží 
rostoucí význam služeb v ekonomikách v posledních několika letech. Návrh nařízení se 
nezabývá vypracováním statistik pro národní účty, zemědělství a platební bilanci, 
mezinárodní obchod se službami a přímé zahraniční investice. 

Struktura NACE Rev. 2 :

I. úroveň tvoří položky označené alfabetickým kódem (sekce),

II. úroveň tvoří položky označené dvoumístným číselným kódem (oddíly),

III. úroveň tvoří položky označené trojmístným číselným kódem (skupiny),

IV. úroveň tvoří položky označené čtyřmístným číselným kódem (třídy).

Na čtvrté a nejpodrobnější úrovni obsahuje revize asi 620 tříd oproti nynějším 514 podle 
NACE Rev. 1.1. V současné době má nejpodrobnější klasifikaci Německo (1041 tříd), 
následuje Itálie (883), Nizozemsko (870) a Belgie (800). 

http://forum.europa.eu.int/irc/dsis/nacecpacon/info/data/en/Isic4-050819.doc
http://forum.europa.eu.int/irc/dsis/nacecpacon/info/data/en/NACE%20Rev%202%20structure%20and%20correspondences%20NACE%20Rev%201%201%20and%20ISIC%20Rev%204.pdf


RR\624991CS.doc 25/26 PE 374.094v02-00

CS

POSTUP

Název Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí statistická 
klasifikace ekonomických činností NACE Rev. 2 a kterým se mění nařízení 
Rady (EHS) č. 3037/90 a některá nařízení ES o specifických statistických 
oblastech

Referenční údaje KOM(2006)0039 – C6-0041/2006 – 2006/0011(COD)
Datum předložení EP 6.2.2006
Příslušný výbor

Datum oznámení na zasedání
ECON
16.2.2006

Výbory požádané o stanovisko
Datum oznámení na zasedání

INTA
16.2.200
6

EMPL
16.2.2006

ENVI
16.2.2006

ITRE
16.2.2006

TRAN
16.2.2006

AGRI
16.2.2006

Nezaujaté stanovisko
Datum rozhodnutí

INTA
21.2.200
6

EMPL
15.2.2006

ENVI
21.2.2006

ITRE
25.4.2006

TRAN
22.2.2006

AGRI
21.2.2006

Užší spolupráce
Datum oznámení na zasedání

Zpravodaj
Datum jmenování

Guntars Krasts
14.3.2006

Předchozí zpravodaj(ové)
Zjednodušený postup – datum 
rozhodnutí
Zpochybnění právního základu

Datum, kdy výbor JURI 
zaujal stanovisko
Změna finanční dotace

Datum, kdy výbor BUDG 
zaujal stanovisko
Konzultace EP s Evropským 
hospodářským a sociálním 
výborem – datum rozhodnutí na 
zasedání
Konzultace EP s Výborem 
regionů – datum rozhodnutí na 
zasedání
Projednání ve výboru 3.5.2006 12.6.2006. 12.7.2006
Datum přijetí 12.7.2006.
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

20
0
0

Členové přítomní při 
závěrečném hlasování

Zsolt László Becsey, Udo Bullmann, Ieke van den Burg, Manuel António dos 
Santos, Elisa Ferreira, Jean-Paul Gauzès, Robert Goebbels, Gunnar Hökmark, 
Piia-Noora Kauppi, Wolf Klinz, Guntars Krasts, Antolín Sánchez Presedo, 
John Purvis, Bernhard Rapkay, Ivo Strejček, Margarita Starkevičiūtė

Náhradníci přítomní při 
závěrečném hlasování

Pilar del Castillo Vera, Satu Hassi, Thomas Mann

Náhradník (čl. 178 odst. 2) 
přítomný při závěrečném 

Bill Newton Dunn



PE 374.094v02-00 26/26 RR\624991CS.doc

CS

hlasování
Datum předložení 17.7.2006
Poznámky (údaje, které jsou k 
dispozici jen v jednom jazyce)

...


